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Viszkei György

a GS1 Magyarország elnöke

Mi is ez a „Big Picture”? 
Nem ízlésünk szerint való - 
különösen címben - idegen 

nyelvek használata.  
Ez alkalommal azonban 

nem találtunk megfelelő és 
már valamennyire ismert 

magyar kifejezést.

Nem ízlésünk szerint való - különösen címben - idegen nyelvek használata.  
Ez alkalommal azonban nem találtunk megfelelő és már valamennyire ismert 
magyar kifejezést. De mi is ez a „Big Picture”? A GS1 előző évi közgyűlése 
úgy határozott, hogy a globális szabványokra támaszkodva globális szolgál-
tatásokat is nyújtani fog az alkalmazói közösség számára. A globális szol-
gáltatások egy részét valamennyi GS1 tagszervezet biztosítani fogja, míg 
más részük az érdeklődő szervezetek számára szabadon választható lesz.  
A szolgáltatások egységesen és központosítottan kerülnek kialakításra, azokat 
azonban a piac felé a nemzeti szervezetek közvetítik.
A GS1 ezévi közgyűlése úgy határozott, hogy az első ilyen szolgáltatás a  
GS1 Cloud (felhő) lesz. Ez egy olyan felhőalapú adatbázis, amely fejlett ál-
lapotában több százmillió GTIN számról fog alapvető termékinformáció-
kat tartalmazni, gyorsan lekérdezhető módon. A szolgáltatás igénybe vevői 
meggyőződhetnek arról, hogy érvényes GTIN-ről van szó, hogy az alapvető 
termékinformációkat a gyártó jóváhagyta és lehetővé teszi a hagyományos és 
internetes kereskedelem számára termékekre történő keresést az alapvető ter-
mékjellemzők alapján. A jóváhagyott döntés szerint a „Cloud” a következő egy 
évben elkészül és az alkalmazó közösség rendelkezésére fog állni.
A „Cloud” egyik előfutára volt a GS1 „okos keresés” (SmartSearch) kezdemé-
nyezése. Ismeretes, hogy a keresőmotorok a nem rendezett adatokkal nehe-
zebben boldogulnak, mint a rendezett adatokkal. Ahogy ebben a lapszámunk-
ban erről részletesen beszámolunk a GS1 kidolgozott egy olyan struktúrát, 
amelyet használva a gyártók, kereskedők elérhetik, hogy a keresőmotorok az 
első helyeken jelentessék meg termékeiket és ezzel előnybe kerülnek az ezt 
nem alkalmazókkal szemben.

A GS1 számára az egészségügy már jó ideje kiemelt terület. Az amerikai után 
az európai jogszabályalkotás is kötelezővé teszi egyes orvostechnikai eszközök 
azonosítását és nyomon követését. A kihirdetett európai rendelet előírásainak, 
ahogy erről szintén beszámolunk, a GS1 szabványok teljes mértékben megfe-
lelnek, így ezen a területen a következő években jelentős áttörés várható.

A GS1 Magyarország belső szervezetét illetően illendő tájékoztatnunk az alkal-
mazói közösséget, hogy a következő hároméves ciklusra az Alapító megerősí-
tette, illetve egy fővel kiegészítette az igazgatóságot és újjáalakult, illetve az 
alkalmazók további képviselőivel bővült a Board.

A fenti gondolatok jegyében sikeres üzletmenetet és felüdítő nyári szabadsá-
got kívánunk valamennyi GS1 szabvány és szolgáltatás igénybevevőjének.

 Viszkei György
 a GS1 Magyarország elnöke

Big Picture
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Többcsatornás értékesítés okosan - mi az a 
SmartSearch?

Akár márkatulajdonos, akár kereskedő, a GS1 SmartSearch mindenképpen segíthet Önnek, hogy növelje online 
termékeladásait. Ha termékei weboldalát ún. strukturált termékinformációkkal egészíti ki, melyek közül az egyik 
legfontosabb a GTIN szám (Globális kereskedelmi áruazonosító szám) ezzel elősegíti, hogy a keresőmotorok 
könnyebben értelmezzék ezeket az adatokat; a fogyasztói megkeresésekre a releváns válaszok közt előkelőbb 
helyen listázzák az Ön termékeit; és mindezeknek köszönhetően a nagyobb arányú átkattintás nagyobb arányú 
vásárlást eredményezzen.

A mai fogyasztók igényei egyre ma-
gasabbra teszik a lécet az online ke-
reskedelembe bekapcsolódó vállalko-
zások számára. A kérdés ma már nem 
az, hogy érdemes-e, kell-e az online 
és mobil csatornákon is értékesíteni. 
Sokkal inkább az, hogyan lehet ebben 

a szegmensben is verseny előnyhöz 
jutni az exponenciálisan növekvő szá-
mú konkurensek között?
Míg az offline – fizikai - világban az 
első számú válaszunk erre a marke-
ting lehet, nem szabad elfelejtenünk, 
hogy a webes piac egy informatikai 

alapú világ, ahol miközben a fo-
gyasztó éppen kedvenc csokoládéja 
nevét írja be a keresőbe, programok 
és kódok sokasága fut végig a rend-
szeren a megfelelő és legreleván-
sabb válaszok listázása érdekében.

Lila cipő

Lila cipő

Keresés eredménye

Gyártó / Márkatulajdonos / Kereskedő Keresőmotor / App Fogyasztó

Miért nem pontosak a 
termékemről elérhető 
információk és miért 
ilyen nehéz rátalálni a 

neten??

Nem értem,
hogy ez mit
jelent...

Én sem, de 
mindent 
megteszek...

Ez a kettő va
jon ugyanaz?

Honnan szerez
hetnék több in-

formációt?

Lila cipő

?
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Vajon az Ön online boltja is ott lesz a keresési 
listában? És ha igen, hányadik lesz a sorban? 
És ha nem, miért nem?

A felmérések 
szerint napja-
inkban a vásár-
lások már közel 
70%-át befolyá-
soló tényező, 
hogy az inter-
neten milyen 

információk érhetők el egy adott 
termékről, legyen szó akár fizikai, 
akár webes vásárlásról. Soha nem 
volt még ennyire fontos, hogy a 
termékek láthatóak, vagyis beazo
nosíthatóak és a róluk elérhető 
információk pontosak legyenek 
a neten. Nem véletlen, hogy a 
Google már 2015-ben bejelentette, 
hogy Google Shopping rendsze-

rében 2016 májusától csak olyan 
termékeket lehet elérni, melyhez a  
GS1 szabvány legismertebb ele
me, a GTIN szám is feltöltésre ke
rül (Globális kereskedelmi áruazo-
nosító szám, melyet a vonalkódok 
alatt találhatunk meg a termékek 
csomagolásán). A legtöbb termé-
ket a gyártók GTIN számmal lát-
ják el, amely egyedileg és minden 
kétséget kizáróan azonosítja az 
adott terméket a globális piacon 
és most már az online piacon is. 
Ha a termékadatok feltöltésekor a 
GTIN számot is megadja a kereske-
dő, akkor sokkal biztosabban azo-
nosítani tudják a keresőmotorok 
az adott terméket, így a valóban 

A hatékony értékesítés titka 
a neten tehát az, hogy minél 
pontosabban és teljesebb kö
rűen adjuk meg termékeink 
adatait, annál könnyebb meg
találnunk azt az online vásár
lót, aki pontosan arra az adott 
termékre vadászik. 

mérvadó, legpontosabb eredmé-
nyeket listázhatják az online vá-
sárlóknak. Ezen az elven működik 
ma már a keresés az olyan sikeres 
webshopokban is, mint amilyen az  
Amazon, vagy az Alibaba.
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Az okos online értékesítés azonban nem 
állhat meg a GTIN-nél. Mi az az Okoskeresés 
(SmartSearch) és miért érdemes minden online 
kereskedőnek foglalkoznia ezzel éppen most?

Az online kereskedelem legnagyobb 
ellentmondása, hogy miközben az 
emberi igényeket szeretnénk minél 
jobban kiszolgálni, a gépek és szab
ványok nyelvén kell hatékonyan be
szélnünk.

Mi lehet az oka annak, ha a kereskedő 
mindent megtett a szükséges tájékoz-
tatás érdekében, kiírva a webshopban 
erre kialakított felületre a termék mellé 
mindent, ami fontos és érdekes lehet, 
a kereséskor mindez mégsem neki 
jelent előnyt? Csupán annyi, hogy az 
információs technológia nyelve egy 
szabványosan strukturált nyelv, mely-
nek szabályai igen messze állnak a 
hagyományos emberi kommunikáció-
tól. A GS1 legújabb, ún. SmartSearch 
szabványa és útmutatója abban segít, 
hogy milyen módon szükséges a ter-
mékadatok strukturált megadása a 
webshopokban ahhoz, hogy a külön-
böző keresőmotorok és okostelefon 
applikációk gyorsan és hatékonyan 
értelmezhessék ezeket és a fogyasz-
tó keresésére a leginkább megfelelő 
választ, válaszokat listázzák az első 
helyen számára. A gyártónak, keres-
kedőnek pedig mindez sokkal több 
 átkattintást jelent az általa üzemel-
tetett weboldalra/webshopba, ahol 
a vásárló azonnal meg is rendelheti a 
keresett terméket.

Egy átlagos weboldal  
nehezen értelmezhető adathalmazzal

gtin

productName

brandName

sizeDimension

colourDescription

priceCurrency

price

GS1 SmartSearch strukturált adatokkal
Ugye Ön is látja a különbséget?
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Search

Search

Egy átlagos weboldal  
nehezen értelmezhető adathalmazzal

gtin

productName

brandName

sizeDimension

colourDescription

priceCurrency

price

GS1 SmartSearch strukturált adatokkal
Ugye Ön is látja a különbséget?

A GS1 szabványok tehát az online vi-
lágban éppen annyira fontosak, mint 
a fizikai világban, segítve a gyártó-
kat és kereskedőket abban, hogy 
kiaknázhassák a többcsatornás ér-
tékesítés minden előnyét,  miközben 
a fogyasztók számára is az elvárt 
 vásárlási élményt nyújthassák. 
Kíváncsi a részletekre? 

Keresse fel a www.gs1hu.org/gs1-smartsearch oldalt, vagy írjon nekünk! (info@gs1hu.org)
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KIHIRDETTÉK: az EU-ban is jön az UDI rendszer 
- Jelentős változások az orvostechnikai eszközök területén

2017. május 5-én kihirdették az Európai Unió 2017/745 és 2017/746 rendeleteit az orvostechnikai- (MDR), illetve az 
in vitro diagnosztikai orvostechnikai eszközökre vonatkozóan (IVDR). A GS1 a kibocsátó szervezetek auditálásáig 
kijelölt kibocsátó szervezetnek tekintendő.

Az első rendelet hatályba lépésével két 
régi irányelvet helyez hatályon kívül, va-
lamint 2 rendeletet és 1 irányelvet mó-
dosít, míg utóbbi egy határozatot és 
egy irányelvet helyez hatályon  kívül, így 
elmondható, hogy a 27  évvel  ezelőtt ki-
hirdetett legrégebbi érintett joganyag-
hoz viszonyítva a mai kor elvárásait és 
műszaki lehetőségeit figyelembe vevő, 
illetve azt megkövetelő, a teljes termék-
kört egységes szerkezetben újraszabá-
lyozó rendeletek kerültek elfogadásra 
és kihirdetésre. A rendeletek 10-10 feje-
zetből és 17, illetve 15 mellékletből áll-
nak, de a legnagyobb hangsúlyt az UDI 
(Unique Device Identification) rendszer 
bevezetése és az EUDAMED feladatai-
nak újradefiniálása kapja. 

A rendeletek középpontjában olyan 
rendelkezések bevezetései vannak 
az orvostechnikai eszközökkel kap-
csolatban, amelyek az egészség 
és biztonság javítása érdekében az 
 átláthatóság és a nyomonkövethe-
tőség megteremtését kell, hogy biz-

tosítsák. Emellett megerősítik a sza-
bályozási megközelítés kulcselemeit, 
mint például a bejelentett szervezetek 
felügyeletét, a megfelelőségértékelé-
si eljárásokat, a klinikai vizsgálatokat 
és a klinikai értékelést, a vigilanciát és 
a piacfelügyeletet. 

A rendeletek sok helyen felhatalmaz-
zák a Európai Bizottságot, hogy a ké-
sőbbiekben a pontosítás érdekében 
részletesen dolgozza ki az egyes ren-
deleti pontok tartalmát, vagy eleve 
határozza meg az azokban leírtakat az 
Európai Unió Parlementje és Tanácsa 
helyett (például: egy adott termék, 
termékkategória vagy -csoport ezen 
rendeletek hatálya alá tartozásáról; a 
kibocsátó szervezetek, szakértői tes-
tületek és szakértői laboratóriumok 
kijelöléséről; a biztonságosságra és 
klinikai teljesítőképességre vonatkozó 
összefoglalóba beillesztendő adate-
lemek formátumáról és megjelenítési 
módjáról, stb.), gyorsítva ezzel a jog-
alkotási folyamatot. 

A nemzetközi szinten az orvostechni-
kai eszközökre vonatkozóan létreho-
zott Globális Harmonizációs Munka-
csoport (GHTF) és az orvostechnikai 
eszközök szabályozóinak nemzetközi 
fóruma (IMDRF) keretében kidolgo-
zott iránymutatások lehető legna-
gyobb mértékű figyelembe vételét ír-
ják elő a rendeletek, a szabályozások 
globális szintű közelítésének elősegí-
tése érdekében (különösen az egyedi 
eszközazonosítóra, a biztonságosság-
ra és teljesítőképességre vonatkozó 
általános követelményekre, a műsza-
ki dokumentációra, az osztályozási 
szabályokra, a megfelelőségértéke-
lési eljárásokra és a klinikai vizsgála-
tokra vonatkozó rendelkezésekben), 
ami világszerte hozzájárul a magas 
szintű biztonsághoz és megkönnyíti 
a kereskedelmet. Az egyes UDI elő-
írások alapjaikban így megegyeznek, 
de némi különbözőséget is mutatnak 
azért. Utóbbira példa az Alapvető UDI 
(Basic UDI) fogalom európai beveze-
tése, amely az eszközmodell elsődle-



9GS1 Világa magazin | 2017/1.

K
IT

E
K

IN
T

É
S

ges azonosítójaként fog funkcionálni, 
biztosítva az UDI-adatbázisban sze-
replő bejegyzések nyomon követésé-
hez szükséges alapvető kulcsot, és a 
vonatkozó tanúsítványok és EU-meg-
felelőségi nyilatkozatok modellhez 
rögzíthetőségét. 

Az UDI rendszer bevezetését elsőként 
az US FDA (Food and Drug Admi-
nistration – az Egyesült Államok Élel-
miszeripari és Egészségügyi Szerve-
zete) írta elő 2013 szeptemberében, 
amely megközelítéshez más konti-
nensek, országok után (például: Ka-
nada, Argentína, Szaúd-Arábia, Bra-
zília, Japán) most az Európai Unió is 
csatlakozott. 

Az UDI rendszer egy világméretű, 
harmonizált, egységes termékazo-
nosító rendszert fog biztosítani az 
orvosi eszközök azonosításához, az 
ellátás minőségének jelentős javítása, 
a páciensek biztonsága és az  üzleti 
folyamatok hatékonyabbá tétele 
 érdekében. Megszünteti a különbsé-
geket a jogrendszerek között, jelen-
tős előnyt nyújt gyártóknak, felhasz-
nálóknak és/vagy betegeknek illetve 
szabályozóknak.

A rendszer és célja

A rendeletek célja az orvostechnikai 
eszközök biztonságának garantálása, 
mégpedig két módon: az eszközök 
piaci forgalmazására vonatkozó sza
bályok megerősítése és a forgalma
zott eszközök ellenőrzésének szigo
rítása révén.

A gyártóknak és más gazdasági sze-
replőknek egyértelműen meghatá
rozott feladatkörük lesz, például a 
felelősséget illetően, illetve az esz-
közök miatti panaszok felvétele is 
az ő feladatuk lesz. A rendeletek a 
klinikai vizsgálatokban részt vevő 
betegek védelmét is megerősítik. 
Az orvostechnikai eszközök bizton-
ságának javítása mellett a jogsza-
bálytervezet célja egyben az inno
váció ösztönzése is.

Az Európai Parlament és az Európai 
Tanács két új rendelete:

• szigorítja az eszközök forgalomba 
hozatalára vonatkozó szabályokat, 
másrészt pedig előírja a már forga
lomban lévő eszközök foko zottabb 
felügyeletét; ez segít garantálni az 
orvostechnikai eszközök és az in 
vitro diagnosztikai orvostechnikai 
eszközök biztonságosságát;

• arra vonatkozóan is kifejezett ren-
delkezéseket határoz meg, hogy a 
gyártók feladata legyen a forga
lomba hozott eszközök minősé
gének, működésének és biztonsá
gosságának a nyomon követése; 
aggályok felmerülése esetén ezzel 
a gyártóknak módjukban áll majd 
gyorsan reagálni, és a naprakész 
adatok alapján folyamatosan javí-
tani tudják majd eszközeiket;

• az egyedi azonosító számmal ja
vítja az orvostechnikai eszközök 
nyomonkövethetőségét az ellá
tási láncban egészen a végfel-
használóig vagy a betegig; ezáltal 
gyorsan és hatékonyan lehet majd 
intézkedni, ha biztonságossági 
probléma merül fel;

• központi adatbázist hoz létre, 
mely átfogó információkkal szol
gál majd a betegek, az egész
ségügyi szakemberek és a lakos
ság számára az EU-ban kapható 
termékekkel kapcsolatban, hogy 
döntésüket a kellő információk 
 ismeretében hozhassák meg.

Az Európai Unió rendeletei meghatá-
rozzák az uniós szintű UDI rendszer 
követelményeit, amelyeket a jelenlegi 
termékeknél az orvostechnikai esz
közök esetében a kihirdetést követő 
3 év (2020.05.26.), az in vitro diag
nosztikai orvostechnikai eszközök 
esetében pedig 5 év (2022.05.26.) 
elteltével kell alkalmazni. Mindez 
azonban feltételezi, illetve megköve-
teli, hogy az érintett gazdasági sze
replők és hatóságok a következő 
években felkészüljenek a rendeletek 
egyes pontjainak határidőre  történő 
 biztosítására (például: UDI szám, 

címke, termékadat, illetve adatbázis, 
adatkommunikáció, jogszabályi ren-
delkezések, stb.). 

Ezen cikk kizárólag az orvostechnikai 
eszközök új szabályozását volt hiva-
tott röviden körüljárni, de nem szabad 
megfeledkeznünk az emberi fogyasz-
tásra kerülő vényköteles gyógyszerek 
múlt évben kihirdetett, ezen rendele-
tekkel szemléletében szinte azonos, 
azon termékek nyomon követhetősé-
gét megalapozó Európai Uniós ren-
deletről sem (2016/161), amely az 
orvostechnikai eszközök szempont-
jából az azokkal kombinált módon 
történő használat esetén biztosítja az 
azonosíthatóságot és visszakereshe-
tőséget. A két termékkör rendeletei 
pedig egyben jó alapot biztosítanak 
a betegellátási  folyamatok során az 
egységes adatgyűjtési- és az azokra 
épülő  betegbiztonsági- és működési 
 hatékonyságnövelő  megoldások be
vezetésére.

Amennyiben többet szeretne meg-
tudni az UDI-ról, illetve az elsők kö-
zött szeretne lenni, akik felkészülnek 
az előírások teljesítésére, úgy csatla-
kozzon a Magyar GS1 Egészségügyi 
Felhasználói Csoporthoz, melynek 
egyik munkacsoportja kizárólag az 
UDI bevezetés témakörével foglal-
kozik (http://gs1hu.org/iparagi-meg-
oldasok/egeszsegugy/egeszseg-
ugyi-felhasznaloi-csoport). 

Kérdése esetén keresse szakértőnket!

Krázli Zoltán 
 

implementációs igazgató
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Nemzeti Élelmiszer Nyomonkövetési Platform 
-  a második év

Már második éve működünk együtt a hazai élelmiszeripari vállalkozásokkal a korszerű technológiák alkalmazásba 
vétele, és a versenyképességük növelése érdekében. 

Magazinunkban legutóbb tavaly 
augusztusban számoltunk be a 
Nemzeti Élelmiszer Nyomonköve-
tési Platform előre haladásáról, il-
letve decemberben itt hívtuk meg 
partnereinket arra a 2017. január 
18-án rendezett konferenciánkra, 
melynek keretében ismertettük a 
Platform munkacsoportjainak ad-
digi eredményeit és felvázoltuk az 
előttünk álló feladatokat. Alábbi-
akban erről olvashatnak összefog-
lalót GS1 Partnereink. 

Munkacsoportok tevékenysége

A Platformon belül működő munka-
csoportokat a NÉBIH és a Földmű-
velésügyi Minisztérium munkatársai 
vezetik és koordinálják. A munkacso-
port megbeszéléseihez minden eset-
ben a Földművelésügyi Minisztérium 
biztosította a helyszínt.

A munkacsoportok céljai között 
 szerepelt az adott szektor szerep-
lőit segíteni egy jogszabály-adat-
bázis felállításával a jogszabályi 
kötelezettségek azonosításában és 
megismerésében. A munka során 
kiderült, hogy a  NÉBIH oldalán bár-
ki számára elérhető, havi rendsze-
rességgel karbantartott élelmiszer 
jogszabály-gyűjtemény a megfelelő 
megoldás, ezért a Platform minden 
érdeklődőnek ezt a forrást ajánlja.
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Vertikális munkacsoportok

A vertikális munkacsoportokban 
a tagok véglegesítették azokat az 
 ellátási láncokat, amelyek mentén 
a nyomonkövetési módszertant ki-
dolgozzák. Megtörtént a  jogszabályi 
és adatszolgáltatási kötelezettsé-
gek elsődleges felmérése, és ezek 

A vertikális munkacsoportok legfontosabb adatait, tevékenységeit és az elkészült dokumentumainak elérhetősé-
geit az alábbi táblázatban foglaltuk össze:

alapján minden – az ellátási lánc sé-
mában azonosított – szereplő szá-
mára  önálló összefoglalás ezen kö-
telezettségekről. A GS1 munkatársai 
ezekben a munkacsoportokban be-
mutatták azokat a szabványeleme-
ket, amelyek alkalmazásba vétele 
támogathat hatékony, automatizált 
nyomonkövetési megoldásokat. 

Szintén bemutatásra kerültek azok 
az európai vagy globális, szektorspe-
cifikus útmutatók, amelyek segíthetik 
a hazai felhasználókat a lehetséges 
eszközrendszerek megismerésében, 
és a magyar piacra szánt dokumen-
tumok összeállításában.

Munkacsoport Zöldség és gyümölcs Hús és hal Bor és pálinka Tej és tejtermék

 

Regisztrált tagok: 34 cég 28 cég 22 cég 31 cég

 54 fő 54 fő 36 fő 49 fő

Munkacsoport
vezetők:

Ecsedi István,
NÉBIH

Dull Péter,
FM

Herbent Gergő,
FM

Dr. Tóth Nóra,
NÉBIH

Krázli Zoltán,
GS1

Vatai Krisztina,
GS1

Kétszeri Dávid,
GS1

Vatai Krisztina,
GS1

Megbeszélések: 2016. március 8. 2016. március 1. 2016. március 1. 2016. március 3.

2016. április 14. 2016. április 12. 2016. április 13. 2016. április 14.

2016. május 24. 2016. május 26. 2016. május 24. 2016. május 26.

2016. szeptember 21. 2016. szeptember 20. 2016. szeptember 21. 2016. szeptember 20.

2016. december 6. 2016. november 23. 2016. december 6. 2016. november 22.

2017. február 15. 2017. február 14. 2017. február 15. 2017. február 14.

2017. május 10. 2017. április 25. 2017. május 10. 2017. április 25.

2017. június 14. 2017. június 13. 2017. június 14. 2017. június 13.

Elkészült dokumen
tumok elérhetősége:

http://www.nenyp.hu
/Zoldseg

http://www.nenyp.hu
/Hus

http://www.nenyp.hu
/Bor

http://www.nenyp.hu
/Tej

Lezárt feladatok:

• Ellátási láncok és ahhoz kapcsoló-
dóan az érintett szereplők megha-
tározása;

• Felmérés a munkacsoport tagok 
prioritásairól;

• Általános jogszabály-ismertetés a 
résztvevők számára;

• Elsődleges nyomon követéshez 

kapcsolódó jogszabályi és adat-
szolgáltatási kötelezettségek rög-
zítése;

• Nyomon követéshez kapcsolódó 
GS1-szabványelemek ismertetése;

• Nemzetközi ajánlások bemutatása;
• Az ellátási láncban rögzített sze-

replőkre bontott jogszabályi és 

adatszolgáltatási kötelezettségek 
dokumentálása;

• GS1 nyomonkövetési auditok ta-
pasztalatainak összefoglalása és 
ismertetése a munkacsoport tag-
jaival;

• További nemzetközi megoldások 
ismertetése és publikálása.
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2017-re kevesebb, viszont nagy 
 jelentőséggel bíró feladatok kerül-
tek meghatározásra:

• Hazai útmutató tartalmi és formai 
egyeztetése, a dokumentum elő-
készítése és publikálása, széles 
körű kommunikációja;

• Egyeztetés a lehetséges nyomon-
követési képzési rendszer kialakí-
tásáról;

• Pilot projektek lebonyolítása és 
a tapasztalatok értékelése, doku-
mentálása;

• A vállalkozások számára az alkal-
mazásba vételhez lehetséges 
 támogatások felmérése és publi-
kációja.

Az útmutatók tematikáját az alábbi 
fő fejezetek mentén fogadták el az 
egyes munkacsoportok, ahol az ott 
meghatározott ellátási láncoknak 
megfelelően történik a fejezetek 
alábontása:

I. Általános nyomonkövetési  
áttekintés

II. Általános GS1 áttekintés
III. Ellátási láncok áttekintése
IV. Nyomon követés alkalmazásba 

vétele
V. Különleges kérdések

Ezeknek megfelelően kezdődtek meg 
az idei munkacsoport-megbeszélé-
seken az egyes fejezetekhez tartozó 
kérdések egyeztetései. Várhatóan a 
nyár folyamán kerül sor a hazai útmu-
tatók elsődleges megfogalmazására 
és véleményezésre történő kiküldésé-
re a munkacsoportok tagjainak.

Az útmutatók azonnali bemutatá-
sára szektorspecifikus konferen-
ciákat szerveznek a Platform fe-
lelős munkatársai, míg a képzési 
rendszer kialakítására vonatkozóan 
egyeztetések kezdődtek a Földmű-
velésügyi Minisztérium, a Nemzeti 
Agrárgazdasági Kamara, az élelmi-
szeripari karral rendelkező egyete-
mek és a GS1 Magyarország képvi-
selői között. A hús és hal, illetve a 

tej és tejtermék munkacsoportban 
már kiküldtük a pilot projektben való 
részvételre történő felhívást a részt-
vevő vállalkozásoknak. A lehetséges 
támogatások felmérését pedig az 
útmutatók elkészültével és a pilot 
projektek tapasztalatainak értéke-
lésével fogjuk megkezdeni a közel-
jövőben. Bízunk abban, hogy hama-
rosan sikerekről számolhatunk be az 
idei feladatainkkal kapcsolatban is.

Horizontális munkacsoport

Ebbe a munkacsoportba 49 cég és 
78 fő regisztrált, vezetője: Temesfal-
vi Rita az FM részéről, a GS1-et pe-
dig Krázli Zoltán képviseli. Az egyet-
len munkacsoport-megbeszélésre 
2016. március 1-jén került sor. A do-
kumentumok a http://www.nenyp.
hu/Horizontalis linken keresztül ér-
hetők el.
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A Platform regisztrált tagjai között 
nagyon jelentős volt az érdeklődés 
a horizontális munkacsoport iránt, 
amely nagyrészt abból adódott, 
hogy a munkacsoport elsődleges cél-
jaként azt fogalmazta meg, hogy az 
élelmiszerlánc összes termékpályájá-
hoz kapcsolódó, de nem termékpá-
lya-specifikus területeket fogja ösz-
sze, mint pl. fogyasztói tájékoztatás 
– a termékinformációkhoz (jelölés, 
adalékanyagok, allergén, termék ere-
dete) való hozzájutás és a különböző 
minőségrendszerek, termékvédje-
gyek széles körű fogyasztói kommu-
nikációjának megvalósítása.

A Horizontális Munkacsoport tevé-
kenységét, fókuszterületeit a mun-
kacsoport vezetése a nyitó munka-
csoporti ülésén elhangzott, illetve 
az azóta a munkacsoport vezeté-
séhez érkezett visszajelzések alap-

ján két termékpálya modell mentén, 
azok részletesebb feldolgozhatósá-
ga érdekében határozta meg, ezek 
a rövid ellátási lánc és a vendég
látás-közétkeztetés szektor; azon 
kívül figyelembe veszi a vertikális 
csoportok munkáját és az onnan 
átvehető tapasztalatokat a termék-
védjegyek nyomonkövetési rendsze-
rének fejlesztéséhez.

A hatékonyabb és célravezetőbb mun-
kavégzés érdekében az első munka-
csoporti ülést szakmai egyeztetések, 
célirányos felkészülés előzte meg, en-
nek kapcsán az a javaslat fogalmazó-
dott meg, hogy a rövid ellátási lánc té-
makört akkor vegyük elő újra, amikor 
az új szabályozási környezet már ki-
alakult. Addig pedig a HORECA (szál-
lodák, éttermek, étkeztetés) témakö-
rében tegyük meg az első lépéseket. 
Erre vonatkozóan már megkezdődött 

Vatai Krisztina 
 

üzletfejlesztési igazgató

A NÉNYP-ről:

2015 októberében együttműködési megállapodás született a Föld-
művelésügyi Minisztérium és a GS1 Magyarország Nonprofit Zrt. kö-
zött a Nemzeti Élelmiszer Nyomonkövetési Platform létrehozásáról, 
melynek célja, hogy a szektor szereplőivel történő folyamatos egyez-
tetéssel, a jogszabályi környezet széles körű feltárásával és megis-
mertetésével, a legjobb gyakorlatok bemutatásával, folyamatos és ki-
terjedt kommunikációval, a szükséges kapcsolatrendszer kiépítésével 
és lobbi-tevékenységgel segítse a vállalkozásokat a kötelezettségek 
azonosításában, a megfeleléshez szükséges eszközök meghatározá-
sában és alkalmazásba vételében.

a nemzetközi példák összegyűjtése, 
ismertetése és feldolgozása, előadók 
felkérése, valamint a kulcsszereplők 
meghívása. A következő munkacso-
port-megbeszélésre október második 
felében kerül sor.
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GS1 Nyomonkövetési Audit

A Nemzeti Élelmiszer Nyomonkövetési Platform keretében került meghirdetésre a munkacsoporti tagoknak, hogy 
térítésmentesen vehetik igénybe a GS1 Magyarország átfogó audit szolgáltatását, melyre 6 cég vállalkozott elsőként.

Tavaly nyáron a GS1 auditorai 2  tejipari, 
és 1-1 gyümölcsfeldolgozó, borász, 
húsfeldolgozó és halászati cégnél vé-
geztek felmérést a nyomonkövetési 
megoldásokra vonatkozóan.

A GS1 előzetesen egyeztetett audit-
tervvel, a kontrollpontok listájával és 
megfelelőségi jelölésével, majd audit-
jelentéssel dokumentálta az auditokat.

Az auditáló csoportok ellenőrizték a 
GS1 nyomonkövetési szabványában 
megfogalmazott Audit Kritériumokat. 
Az Audit Kritérium 72 kontrollpontot 
tartalmaz, amelyek az alábbi 12 feje-
zet mentén kerültek nemzetközileg 
meghatározásra:

1. Tárgy (a helyi, kereskedelmi és 
nemzetközi nyomonkövetési 
rendszer ismerete);

2. Termékleírás (minden átvett és 
gyártott kereskedelmi termék 
feltüntetése, jellemzése a törzs-
adatbázisban);
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3. Az ellátási lánccal való kapcso-
lat (külső és belső partnerek és 
helyszínek azonosítása a törzs-
adatbázisban);

4. Folyamatleírás (a folyamatok 
meghatározása minden átvett, 
gyártott és forgalmazott keres-
kedelmi termékre, a törzsadatok 
partnerekkel való megosztására, 
a nyomon követéshez szükséges 
információk összegyűjtésére, rög-
zítésére és megosztására mind a 
belső rendszerben, mind a part-
nerekkel való kapcsolatban);

5. Anyagáramlás (a termékhie-
rarchia minden szintjén törté-
nő fizikai azonosítása az átvett 
és gyártott nyomon követendő 
tételeknek [globálisan egyedi 
áruazonosító - pl. GTIN/UPC, 
gyártási tételszám - batch/
lot kód, egyedi sorozatszámok 
-  logisztikai egység szinten, 
 egyedi szállítmányazonosító - 
szállítmányoknál], folyamatábra 
a nyersanyagtól a késztermék 
csomagolásáig);

6. Információval kapcsolatos köve-
telmények (minimálisan rögzí-
tendő adatok, minden nyomon 
követendő tétel azonosítása, az 
inputok és outputok összekap-
csolásának megoldása);

7. Dokumentációs követelmények 
(szerepek, felelősségi körök, 
szervezeti felépítés és a nyilván-
tartási rendszerről szóló leírások, 
ezek naprakészen tartása);

8. Felépítés és felelősség (napra-
kész tudással rendelkező nyomon 
követési csapat létrehozása);

9. Oktatás (a nyomon követésért 
felelős személyek oktatása, en-
nek dokumentációja);

10. Ellátási lánc koordinálása (a nyo-
mon követéshez szükséges infor-
mációk beszerzése a kereskedelmi 
partnerektől, leírás a potenciális 
kockázatok kezeléséről);

11. Ellenőrzés (terv a nyomon köve-
tési folyamat hatékonyságának 
ellenőrzésére);

12. Belső és külső auditok (minden 
átvett és gyártott kereskedelmi 

tétel részletes leírása és az eset-
legesen előforduló hibák javítá-
sáról szóló dokumentumok).

A tapasztalatok azt mutatták, hogy 
ezek a szervezetek megfelelnek a jog-
szabályi és üzleti követelményeknek a 
nyomon követés tekintetében, a leg-
több esetben informatikai rendszerek 
támogatásával és magasszintű rele-
váns tudással a minőségbiztosítási te-
rületen. Mindegyik esetben felvetődött 
ugyanakkor az a probléma, hogy a ke-
reskedelmi láncok által a címkézésre 
megfogalmazott elvárások nagymér-
tékben eltérnek, és ez jelentős több-
let-erőforrásigényt követel a gyártó, 
feldolgozó vállalkozások kiszállítási fo-
lyamataiban. Ezért várhatóan az üzleti 
igények egységesítésére irányuló kez-
deményezés nagyfokú támogatottsá-
got érhetne el a Platformban. 

A másik olyan terület, amelyen fejlesz-
tési lehetőséget tudtak azonosítani 
az auditorok, az az alapanyag beszál-
lítókhoz kötődött: a gyártó és feldol-
gozó vállalkozásokhoz alap- és se-
gédanyagot beszállító cégek nagyon 
kis mértékben alkalmaznak globális 
szabványokat (azonosítás és vonal-
kódos jelölés) a beszállított tételeiken. 
Ezzel megfosztják az átvevő cégeket 

az automatizált áruátvételtől, ezzel 
együtt a nyomonkövetési információ 
rögzítés lehetőségétől, amely pedig 
hibamentes, gyorsabb és kevesebb 
erőforrást igénylő megoldás lehetne, 
továbbá megalapozhatná a nyomon-
követési információk automatikus 
összekapcsolását és megosztását az 
ellátási lánc következő szereplőivel is.

Fenti tapasztalatokból kiindulva a két 
fejleszthető területre vonatkozó felve-
tést a GS1 jelezte a munkacsoportok 
felé. Olvassa el a Nemzeti Élelmiszer 
Nyomonkövetési Platform idei tevé-
kenységéről szóló összefoglalónkat is 
a 10. oldalon!

Vatai Krisztina 
 

üzletfejlesztési igazgató
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A GS1 és az UDI

2017. május 5-én kihirdették az Európai Unió új, orvostechnikai eszközökre és in vitro diagnosztikai eszközökre 
 vonatkozó rendeleteit. A gyártók ennek nyomán a GS1 szabványrendszer globális szabványait fogják használni az 
új EU-s UDI rendszer implementációjához, melynek célja a betegbiztonság támogatása, valamint az ellátási lánc 
biztonságának és átláthatóságának növelése.

Az UDI rendszer globális szinten 
harmonizált keretrendszert kíván 
biztosítani az orvosi eszközök azo-
nosításához, az ellátás minőségé-
nek jelentős javítása, a páciensek 
biztonsága és az üzleti folyamatok 
hatékonyabbá tétele érdekében. Az 
Európai Unió Orvostechnikai Eszkö-
zökre Vonatkozó Rendelete (MDR)
és az In-vitro Diagnosztikai Eszkö-
zökre Vonatkozó Rendelete (IVDR) 
konkrétan meghatározza az uniós 
szintű UDI rendszer követelményeit. 
Erről szóló részletes cikkünket meg-
találja magazinunk 8. oldalán a Kite-
kintés rovatban.

A GS1 szerepe

Az Európai Unió a későbbiekben ki-
jelöl egy vagy több olyan, úgyneve-
zett kibocsátó szervezetet, amely(ek) 
az UDI azonosítók rendeletek szerin-
ti kiosztási rendszerét működteti(k) 

majd. E szervezetnek vagy szerveze-
teknek teljesíteniük kell például a kö-
vetkező kritériumokat:
 
• az UDI-k kiosztására szolgáló, álta-

luk működtetett rendszernek alkal-
masnak kell lennie, hogy a rendele-
tek követelményeinek megfelelően 
egy adott eszközt annak teljes for-
galmazási és felhasználási idején 
keresztül azonosítani lehessen; 

• az UDI-k kiosztására szolgáló, álta-

luk működtetett rendszernek meg 
kell felelni a vonatkozó nemzetközi 
szabványoknak; 

• előre meghatározott és átlátható fel-
tételek mellett minden érdekelt fel-
használó számára hozzáférést bizto-
sítanak az UDI-k kiosztására szolgáló, 
általuk működtetett rendszerhez; 

• vállalják, hogy működtetik az UDI-k 
kiosztására szolgáló rendszert a 
kijelöléstől számított legalább tíz 
éven át tartó időszakban.
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A kibocsátó szervezetek kijelölé-
sekor az EU törekszik majd annak 
biztosítására, hogy az UDI azono-
sító számok automatikus adatbe-
vitelt biztosító adathordozói (pl.: 
vonalkódok, RFID) univerzálisan 
olvashatók legyenek, ezáltal mini-
málisra csökkenjenek a gazdasági 
szereplőkre és az egészségügyi 
intézményekre háruló pénzügyi és 
adminisztratív terhek.

2013ban az amerikai FDA (Food 
and Drug Administration) UDI 
szabályozásában  a HIBCC és az 
ICCBBA szervezetek mellett  akk
reditált ügynökségnek fogadta el 
a GS1et, az EU pedig a mostani 
rendeletek kapcsán a kibocsátó 
szervezetek auditálásáig a  GS1et 
kijelölt kibocsátó szervezetnek 
nyilvánította.

A gyártók Európában várható-
an szinte kizárólag a GS1 szab-
ványrendszer globális szabványait 
fogják használni az UDI rendszer 
implementációjához. A GS1 szab-
ványrendszer globális szabványok 
integrált rendszerével rendelkezik, 
amelyek lehetővé teszik például a 
termékek, eszközök, szolgáltatá-
sok, és helyek pontos azonosítá-
sát és az ezeket érintő egyértelmű 
kommunikációt. A GS1 szabványok 
- köztük a Globális kereskedelmi 
áruazonosító szám® (GTIN®) is - 
széles körben alkalmazott megol-
dások a piacvezető egészségügyi 
gyártók körében. A GTIN a globá-
lis egészségügyi iparág által elfo-
gadott eszköz az orvosi és műtéti 
termékek egyedi azonosítására, 
azok bármely csomagolási szintjé-
re vonatkozóan. A GS1 szabvány-
rendszer emellett rendelkezik ön-
álló nyomonkövetési szabvánnyal 
 (Global Traceability Standard), il-
letve a teljes ellátási láncra alkal-
mazható EPCIS szabványát és az 
Alapvető üzleti kifejezések szó-
tárát (Core Business Vocabulary) 
az ISO nemeztközi szabványokká 
emelte (ISO / IEC 19987 és 19988).

Krázli Zoltán 
 

implementációs igazgató

A GS1 már meg is kezdte a munkát 
annak érdekében, hogy az egész
ségügyi gyártók világszerte képessé 
váljanak az UDI számok létrehozá
sára és menedzselésére az EU Ren
deletek és a GS1 szabványok előírá
sait követve. A Rendeletek szerint az 
UDI számot fel kell tüntetni az orvosi 
eszközök címkéjén, a felsőbb szintű 
csomagolásuk címkéin, és egyes ese-
tekben magán az eszközön is. A ter-
mékek legfontosabb, Rendeletek által 
meghatározott törzsadatait emel-
lett a gyártóknak el kell juttatniuk az 
EUDAMED-nek, a központi európai 
adatbázisnak.

Az UDI rendszer bevezetésében, így 
az UDI szám létrehozásában, vagy-
is az eszközök azonosításában (UDI 
szám: GTIN (DI) + lot szám vagy 
egyedi sorszám (PI)), azok adathor-
dozón történő megadásában (például 
GS1-128 vagy GS1 DataMatrix vonal-
kód, RFID), továbbá az orvostechni-
kai eszközök törzsadatainak GDSN-en 
keresztüli hatósági adatbank(ok)ba 
történő feltöltésében (például: US 
FDA GUDID, EU EUDAMED) egyaránt 
segítséget kínál a GS1 szabványrend-
szer és az érintett GS1 Tagszerveze-
tek. Az Alapvető UDI biztosításához a 
GS1 megtette a szükséges lépéseket 
a számstruktúrák megfelelő időben 
történő rendelkezésre állásához.

Amennyiben többet szeretne meg-
tudni az UDI-ról, illetve az elsők kö-
zött szeretne lenni, akik felkészülnek 
az előírások teljesítésére, úgy csatla-

kozzon a Magyar GS1 Egészségügyi 
Felhasználói Csoporthoz, melynek 
egyik munkacsoportja kizárólag az 
UDI bevezetés témakörével foglalko-
zik (http://gs1hu.org/iparagi-meg-
oldasok/egeszsegugy/egeszseg-
ugyi-felhasznaloi-csoport).
 
Kérdése esetén keresse szakértőnket!

„A GS1 szabványokra épülő UDI rendszer előnyt jelent majd a pácien-
seknek, az egészségügyi rendszereknek és az orvosi eszközöket gyár-
tó iparágnak egyaránt. A GS1 szabványok világszerte támogatják az 
egészségügyi szervezeteket a gyors és hatékony azonosításban akkor 
is, amikor egyes eszközök visszahívására van szükség. Növelik a veszé-
lyes esetek pontos és körültekintő meghatározását, amivel megalapoz-
ható a globális szintű, biztonságos disztribúciós lánc. A tiszta, átlátha-
tó dokumentációra is megoldást nyújtanak, ami által az orvostechnikai 
eszközök feltüntetésre kerülhetnek az elektronikus egészségügyi fel-
jegyzésekben és a klinikai információs rendszerekben.” – nyilatkozta 
Miguel Lopera, a globális GS1 szervezet ügyvezető elnöke.
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Rekordszámú résztvevővel zajlott a berlini Globális 
GS1 Egészségügyi konferencia

A rendezvényen rekordszámú volt a 
részvétel: 50 országból 392 fő vett 
részt az eseményen, bizonyítva ezzel 
azt a tényt, hogy a fenti témák egyre 
több országban kerültek az egész-
ségügyi szektor fókuszába.

Hazánkat a GS1 szakértőin túl 2 szakmai 
szervezet, 1-1 gyógyszer nagykereske-
dő, illetve kórház vezetője képviselte az 
eseményen:

• Egészségügyi Gazdasági Vezetők 
Egyesülete,

• Magyar Gyógyszerészi Kamara Kór-
ház - Klinikai Területi Szervezete,

• Euromedic Pharma Zrt.,
• Betegápoló Irgalmasrend Budai 

Irgalmasrendi Kórház.

A rendezvény fő szlogenje a „Safety 
begins with a scan”, azaz „A bizton-
ság egy szkenneléssel kezdődik” volt, 
utalva arra, hogy a betegbiztonság 
növelése az egyéb szektorokban mar 

széleskörűen alkalmazott vonalkó-
dokkal lenne megvalósítható egysze-
rűen és költséghatékonyan. A bemu-
tatott német, francia, angol, stb. új 
kórházi rendszerek mindegyikében 
a beteg és a betegbiztonság állt a 
középpontban, de persze minden 
esetben feltételként szabták a beve-
zetések előtt a rendszer korábbinál 
gazdaságosabb üzemeltethetőségét. 

A rendszerek alapeleme minden eset-
ben az azonosítás. A betegbizton-
ságot a legtöbb esetben a páciens, 
a szakszemélyzet, a felhasznált esz-
közök és gyógyszerek összerendel-
hetőségével növelték. Ugyanezzel a 
megoldással a kórházakban jelentős 
megtakarítások érhetők el, egész 
egyszerűen azért, mert egyértelmű-
en láthatóvá válik, hogy hol és milyen 
beavatkozáskor ki által milyen eszköz 
kerül felhasználásra, azaz milyen fo-
lyamatok zajlanak. Ez magas fokú biz-
tonságot, illetve munkaidő ráfordítás 

Immár 31. alkalommal került megrendezésre a Global GS1 Healthcare Conference április elején, ezúttal Berlinben. 
A szakmai program 3 nagy témakört ölel fel hagyományosan: GS1 szabványok kórházi alkalmazása, gyógyszerek-, 
illetve orvostechnikai eszközök nyomon követése GS1 szabványokkal.
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csökkenést tesz lehetővé a szakdol-
gozói személyzet számára is, hiszen a 
manuális, sokszor utólagos adatrögzí-
tések helyett gyors és azonnali adat-
bevitel valósul meg, biztosítva ezzel 
az adatok pontosságát és megbízha-
tóságát is. A nyugat-európai országok 
mellett érdekesség volt, hogy már 
olyan országok is elkezdték ezen meg-
oldások bevezetését, mint Nicaragua, 
Etiópia és Egyiptom, sőt már prezen-
tálható eredményekkel is tudtak szol-
gálni a konferencián.

Az elmúlt években azt tapasztalhat-
tuk, hogy a GS1 szabványok beveze-
tésénél a kórházi vezetők elkötelezett-
sége volt a döntő, azaz országonként 

Krázli Zoltán 
 

implementációs igazgató

volt 1-2 kórházi vezető, aki úgy gon-
dolta, hogy a folyamatok átláthatósá-
ga érdekében megkezdi a szabványos 
alapokra helyezett működést, és át-
alakítva folyamatait bevezette a GS1 
szabványrendszert a betegellátás 
menetébe. Számos országban ezen 
korai zászlóvivők jó példáját követve 
és elért eredményeiket megismerve 
az alkalmazás később országos szin-
tű megoldássá bővült. Mára azonban 
több ország, így például Dánia vagy 
Spanyolország már más utat válasz-
tott és megalapozott, az érintett ha-
tóság által elkészített, illetve jóváha-
gyott stratégiai terv alapján kezdtek 
hozzá a fejlesztésekhez, beleértve a 
GS1 szabványok implementációját is, 
több évre előre meghatározva a fel-
adatokat és az elvárt eredményeket, 
mind a betegellátás színvonalát, mind 
az anyagi megtakarításokat illetően. 

A konferencia 2. napján érkezett 
a hír, hogy az Európai Unió aznap 
elfogadta az orvostechnikai eszkö-
zökre és in vitro diagnosztikai esz-
közökre vonatkozó új rendeleteket, 
azaz az UDI rendszer európai be-
vezetését, kiemelt szerepet szán-
va benne a GS1 szabványoknak is. 
Minderről „A GS1 és az UDI” című 
cikkünkben olvashatnak magazi-
nunk 16. oldalán.

A konferencia összes publikus előa-
dása elérhető a következő linken: 
http://www.healthcare-event.gs1.org/.

Ha többet szeretne megtudni a GS1 
szabványok egészségügyi szektor-
ban történő alkalmazásával elérhető 
előnyökről, vagy részt venne hason-
ló eseményeken, úgy csatlakozzon a 
Magyar GS1 Egészségügyi Felhasz-
nálói Csoporthoz, ahol részletes infor-
mációkhoz juthat (http://gs1hu.org/
iparagi-megoldasok/egeszsegugy/
egeszsegugyi-felhasznaloi-csoport). 

Kérdése esetén keresse szakértőnket! 
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Ismét elérhető GDSN szolgáltatásunk a hazai piacon
Minőségi adatok a hatékony értékesítésért

A bonyolult nevű Globális Adat-
szinkronizációs hálózat (GDSN) nem 
más, mint egy biztonságos digitális 
csatorna a termékekhez kapcsoló-
dó hiteles adatok világszintű meg-
osztására a kereskedelmi partnerek 
között. Az automatikus, hibamentes 
és hatékony megosztási mód miköz-
ben megbízható hátteret biztosít a 
nemzetközi kereskedelemhez, nem 
utolsó sorban a fogyasztók egyre 
növekvő információ igényének ki-
szolgálásában is tökéletes segítség.

Hogy működik a GDSN?

A Globális Adatszinkronizációs háló-
zat minősített adatbankok nemzetközi 
láncolata, így a gyártók és a kereske-
dők a világ bármely pontjáról képesek 
egymással egyeztetni az eladásra váró 
termékek törzsadatait egy GS1 szab-
ványokra épülő rendszerben, ahol a 
termékek egyik legfontosabb adata 
nem más, mint a GTIN szám (Globá-
lis kereskedelmi áruazonosító szám), 

Hogyan tudja növelni az értékesítést és a fogyasztói elégedettséget az innovatív technológiai háttér és a  megbízható 
termékadatok? Erről szól a GS1 Magyarország és a BrandBank legújabb szolgáltatása.

vagyis a termék szabványos, hivatalos 
egyedi azonosítója. 

Ha a gyártó valamilyen tulajdonsá-
got megváltoztat a termék kapcsán, 
a rendszeren keresztül ezt gyorsan 
és időveszteség nélkül tudja jelez-
ni az összes kereskedelmi partnere 
felé, megelőzve ezzel az esetleges 
félreértéseket. Így az összes érintett 
az ellátási láncban biztos lehet ab-
ban, hogy mindig a legfrissebb hite-
les termékadatokhoz férhet hozzá. 
Mindehhez csak annyi szükséges, 
hogy minden üzleti partner csatla-
kozzon egy minősített adatbankhoz 
valahol a világban.

A GDSN bizonyítottan támogatja a 
felhasználókat az alábbi területeken:

• Lehetővé teszi a végfelhaszná-
lónak – kereskedőnek, viszontel-
adónak, de akár a fogyasztónak is 
-, hogy megbízható, friss termék-
adatokhoz férjen hozzá;

• Segít az élelmiszer- és az egész-
ségügyi szektor számára megha-
tározott előírások és jogszabályok 
hatékony betartásában;

• Kizárja a manuális folyamatokat, 
jelentősen csökkentve ezzel a hi-
bák lehetőségét;

• Felgyorsítja a tájékoztatás folyama-
tát, amivel időt takarít meg az adat-
kommunikációs folyamatok során;

• Egy új termék esetében látványo-
san felgyorsítja a piacra kerülési 
procedúrát.
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GDSN adatbankok a világban

Az alábbi oszlopdiagram a felhasználók számának alakulását mutatja az elmúlt hat hónapban, míg a vonaldiagram 
az adatfogadók által a hálózatba elküldött adatfeliratkozások növekedését. Ez utóbbiak a gyakorlatban a kereske-
dők által megfogalmazott adatigényeket jelzik, vagyis, hogy mely beszállító vagy célpiac, mely termékéről vagy 
termékcsoportjáról kívánnak részletes adatokat fogadni.

Globális; 4

Ázsia; 3EU; 18

Dél-Amerika; 2

Észak-Amerika; 6

1 684; 4%

41 001; 96%

Adatfogadók száma Adatforrások száma

2 044 086

40 828

41 199

41 614

42 000

42 357

42 685

2 086 965

2 112 646

2 124 453

2 139 883

2 157 530
43 0002 180 000
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2 020 000

2 000 000

1 980 000

42 500
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2016. december 2017. január

Regisztrált partnerek száma Termékinformáció feliratkozások száma

2017. február 2017. március 2017. április 2017. május

A GDSN-ben jelenleg 33 aktív adat-
bank működik, amelyek egy része 
GS1 tagszervezet által működtetett 
és ezek jellemzően egy adott ország 
piacára fókuszálnak. Az üzleti vállal-
kozásként működtetett adatbankok 
túlnyomó része adott földrészen, 
vagy a globális piacon van jelen szol-
gáltatásával. Bal oldali első ábránk 
mutatja meg a certifikált adatban-
kok földrészenkénti megoszlását.

A fogyasztási cikkek szektorában 
jelenleg 42 685 (GLN számmal azo-
nosított) partnert tart nyilván a Glo-
bális Nyilvántartás. Ahogy az ábra is 
mutatja, ebben az ágazatban jellem-
zően az adatfogadók, vagyis a keres-
kedők száma csupán néhány száza-
lékot teszi ki, akik azonban jelentős 
számú adatforrást – gyártót, márka-
tulajdonost - tudnak mozgósítani a 
GDSN használatára úgy, hogy üzleti 
elvárásaikban megfogalmazzák an-
nak használatát beszállítóik felé. 

Nemzetközi GDSN-alkalmazás 
a kiskereskedelmi szektorban
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Ebben a szektorban a felhasználók 
száma 42 551, arányukat tekintve 
az adatfogadók és az adatforrások 
aránya ellentétes irányt mutat a kis-
kereskedelmi szektorhoz képest, hi-
szen itt jellemzően multinacionális 
gyártók szolgáltatnak adatot az ága-
zatban jelenlévő számtalan hatósá-
gi szereplőnek, nagykereskedőnek, 
gyógyszertárnak, kórháznak vagy 
egyéb kiszolgáló intézménynek.

Az egészségügyi termékek a jog-
szabályi környezetnek megfelelően 
három kategóriában jelennek meg, s 
ezekre vonatkozóan a kötelezettsé-
gek bevezetése, így a GDSN-kommu-
nikáció is egymástól eltérő időpon-
tokban kezdődött meg. A GDSN-ben 
jelenleg 1 889 818 egészségügyi ter-
mék található, amelyek kategórián-
kénti megoszlását a fenti jobb oldali 
ábránk szemlélteti.

GDSN és az egészségügyi szektor

Az egészségügyi szektorban a GS1 
azonosítóinak terjedését és egy 
későbbi szakaszban a GDSN alkal-
mazásba vételét leginkább a sza-
bályozások változása indította el. 
Így például elsőként a US FDA írta 
elő az USA-ban forgalomba kerülő 
orvostechnikai eszközök adatainak 
központi megadási kötelezettsé-
gét (Kapcsolódó cikkünket UDI 
témában magazinunk 8. oldalán 
olvashatja).  Mivel nemzetközileg 
mind több ország, régió dönt az 
egészségügyi termékek nyomon 
követhetősége érdekében hatósági 
adatbejelentési előírás bevezeté-
séről, az a gyártókat mindinkább 
adataik központi adatbázisokba 
történő megadására, és az eltérő 
hatósági adatmegadási előírások 
egy helyről történő kielégítésére 
ösztönzi.   Az azonosításra vonat-
kozóan több lehetőség is adott a 
felhasználók számára (GS1 GTIN, 
 HIBCC, ICCBBA, NDC/NHRIC), 
így érdekes vizsgálni, hogy mely 
azonosítók – a már aktív amerikai 
FDA-GUDID központi adatbázi-
sában – milyen arányban kerültek 
bevezetésre, illetve ezen mutatók 
alakulását az elmúlt időszakban.  

HIBCC; 213 549; 16%

ICCBBA; 40; 0%
NDC\NHRIC; 0; 0%

GS1; 1 159 701; 84%

3 599; 8%

38 952; 92%

Adatfogadók száma Adatforrások száma

422 928; 22%

64 321; 4%

1 402 569; 74%

Orvosi eszköz Gyógyszer Egyéb

GDSN alkalmazás az egészségügyben Termékkategóriák megoszlása
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üzletfejlesztési igazgató

A magyarországi szolgáltatás bevezetése

A magyar piac úttörői: a Drogerie 
Markt és a Praktiker

Ahogy tavalyi cikkünkben megírtuk, 
a GS1 Magyarország a GS1 dán tag-
szervezetével közösen indított fej-
lesztési projektet azzal a céllal, hogy 
mindkét piac számára megbízható és 
magas színvonalú GDSN-certifikált 
adatbanki szolgáltatást hozzon létre, 
majd egy közös vállalat révén bizto-
sítsa annak tovább fejlesztését és ha-
tékony, gazdaságos működtetését.  
A dán piacon a rendszert tavaly 
 november óta használják a GS1 Dá-
nia partnerei. A több mint 700 fel-
használó, akik majdnem 200 000 
termék adatait kommunikálják a 
rendszeren keresztül, a bevezetést 
követően elvégzett felhasználói elé-
gedettség-mérés tanúsága szerint ki-
fejezetten elégedettek az új rendszer-
rel és annak használhatóságával.

A magyarországi GDSN-certifikált 
adatbank a GS1HUb nevet kapta, de 
mint szolgáltatás a fenti logóval és 
Brandsync névvel jelenik meg a fel
használók felé. Ennek oka, hogy a pi-
aci bevezetést, illetve a felhasználók 
felé való megjelenést a Brandbank 
Magyarországgal kötött megálla-
podás alapján végezzük. Üzletileg 
így a felhasználók a Brandbank-kel 
állnak kapcsolatban, míg egyrészt 
a technikai hátteret a GS1HUb biz-
tosítja, másrészt az együttműködés 
keretében elvégzett fejlesztésnek 
köszönhetően a Brandbank hagyo-
mányos adatrögzítési szolgáltatá-
sában már meglévő (B2C) adatokat 
a felhasználóknak nem szükséges 
még egyszer bevinniük a rendszer-
be, hiszen az ott már rendelkezésre 

A piaci bevezetésről elmondha-
tó, hogy két kereskedelmi lánc: a 
Drogerie Markt és a Praktiker már 
adatfogadóként csatlakozott a szol-
gáltatáshoz és megkezdte szállítói 
folyamatos bevonását is. A közeli jö-
vőben pedig az élelmiszer és egyéb 
fogyasztási cikkek kiskereskedelmé-
ben jelenlévő, hazai és nemzetközi 
kereskedelmi láncok is várhatóan 
igénybe fogják venni a szolgáltatást.

áll, csupán a kereskedelmi belistá-
zásokhoz szükséges adatokat (B2B 
adatok) kell a ’Brandsync powered 
by GS1HUb’ felületén vagy interfé-
szes kapcsolatain keresztül kezel-
niük. Mindezeknek köszönhetően a 
beszállítók számára jelentősen csök-
kenhet a belistázáshoz és az online 
kereskedői felületek adatellátásához 
kapcsolódó adatkommunikációs te-
her, és így annak költsége is.
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A Tyson Foods (Tyson) a világ egyik legnagyobb hús és baromfihús termékgyártója. Termékeit kiskereskedelmi csator-
nákon és étkeztetési szervezeteknek értékesíti az Egyesült Államokban és további közel 130 országban. Régóta alkal-
mazzák a GS1 szabványait, és igyekeznek megfelelni minden elvárásnak, amely kereskedelmi partnereiktől és vásár-
lóiktól érkezik a termék- és nyomonkövetési információk tekintetében, még ha az igények sokszor nagyon eltérőek is.

A kezdetekről

A Tyson a baromfihús feldolgozó 
részlegében alkalmazott először 
GS1 szabványt a 90-es évek elején. 

„Egy változó tömegű terméket vá-
sárló partnerünk kérte, hogy azono-
sítsuk ezeket az egységeket GTIN-
nel és jelöljük GS1-128 vonalkóddal 
a kartonokat.” – meséli Paul Lothian, 
a cég üzleti megoldásokért felelős 
munkatársa. 

„A vonalkódok beolvasásával vevőnk 
sokkal hatékonyabban tudta átvenni 
a szállítmányt és a feladott áru átvé-
telét visszaigazolni számunkra. Ek-
kor ismertük fel, hogy milyen nagy 
értéket jelenthet a vásárlóink támo-
gatására bevezetett megoldás saját 
működésünkben is.” 

Paul Lothian a Tyson-nal töltött 37 
éve alatt széles körű tapasztalato-
kat szerzett a vállalat működésé-
ben és az élelmiszer ágazat terén, 
és úgy látja, különösen az elmúlt 
tíz évben a részletes termékinfor-
mációk megosztására irányuló ve-
vői elvárások voltak az elsődleges 
mozgatórugói a GS1 szabványokra 
épülő harmonizációnak és komplex 
rendszer-átalakításnak. 

„Vevőink állnak az első helyen, akiket a 
GS1 szabványok segítségével megbíz-
hatóan és gyorsan szolgálhatunk ki.”

A Tyson és a GS1 szabványok

A Tyson a mai napig invesztál a 
GS1 szabványok újabb megoldá-
sainak implementációjába, kü-
lönösen a GS1128 vonalkód al-
kalmazásába azzal a céllal, hogy 
gyűjtőkarton-szintű nyomon köve-
téssel támogassák a legkülönbözőbb 
üzleti folyamatok megbízhatóságát 
és fenntarthatóságát. Mindamellett, 
hogy a vevői igényeknek megfelelje-
nek, a Tyson belső hatékonysága nö-
veléséhez is használja a kartonokon 
a GS1-128-as vonalkódot. A hús és 
baromfihús ágazatban sok esetben 
tömeg alapján állapítják meg az ára-
kat, ezért a cég a kartonokon vonal-
kóddal tünteti fel azok tömegét.

„Mivel minden kartonnak eltérő lehet 
a tömege, ezeket leolvassuk, hogy 
pontosan tudjunk számlázni vevő-
ink felé a változó tömegű termékek 

Stabilitás és fejlődés GS1 szabványokkal
GS1 szabványalkalmazás a gyakorlatban a Tyson Foods-nál
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Szügyi Tímea 
 

Ügyfélkapcsolati koordinátor

esetében is. Ez a megoldás nagy-
mértékben csökkentette a felmerülő 
kérdéseket és a számlavitákat a ve-
vőkkel.” – mondja Lothian.

A disztribúciós központ folyamata-
iba is integrálták a GS1 szabványo-
kat, és ily módon automatizálták 
raktározási rendszerüket. 

„Használni kezdtük az SSCC számot 
raklapjaink azonosítására, hogy ma-
gasabb szintű feladási folyamatok-
kal tudjunk dolgozni. Az évek során 
a szabványok használata hozzásegí-
tett bennünket ahhoz, hogy jobban 
tudjuk összeállítani a vevői rende-
lésre készülő raklapokat és ahhoz 
is, hogy raktárkészlet-menedzsment 
folyamataink átláthatóságát bizto-
sítsuk az ellátási láncunk számára.”

Amellett, hogy SSCC számokat és 
GTIN azonosító számokat alkalmaz-
nak a raklapok és gyűjtőegységek 
azonosítására, a Tyson Foods cégen 
belül Előzetes Szállítási Értesíté
seket (ASNs) használ a szállítástól 
az átvevő pontig, továbbá néhány 
ügyféllel is annak érdekében, hogy 
segítse a szállítások pontosságának 
biztosítását.

„A szabványokkal és az automatizá-
lással a valamikor elvárt átvételi fo-
lyamat töredék idő alatt teljesíthető 
az elosztó központjainkban” - mondja 
Lothian. 

A kartonok vonalkóddal való el-
látása megerősítette a Tyson-t és 
partnereit nyomonkövetési és visz-
szahívási képességeikben is. „A lánc 
vége – amikor a termék megérkezik 
a vevő átvételi pontjára – volt ko-
rábban a legnagyobb fehér folt szá-
munkra.” – mondja Lothian. „A GS1-
128-cal most már követni tudjuk 
termékeinket tételszám szerint bár-
hol a feldolgozó üzemeink, a diszt-
ribúciós központjaink és az üzletek 
vagy éttermek között, így jelentősen 
leegyszerűsítettük, felgyorsítottuk 
és pontosítottuk a visszahívási fo-

lyamatunkat. A visszahívási informá-
ciók elektronikusan bármikor azon-
nal elérhetők – ez korábban napokat 
vett igénybe.”

A szabványok előnyeinek kiterjesz-
tése a pozitív online élményért

„A fogyasztók napjainkban elvárják, 
hogy szinte majdnem mindent on-
line megvásárolhassanak - még a 
romlandó árukat is.” - mondja Evan 
Fernando, a Tyson Foods e-kereske-
delmi kezdeményezésének vezetője. 
„Amikor elkezdtük az e-kereskedel-
mi kezdeményezésünket hamar rá-
jöttünk, hogy a pozitív fogyasztói 
élmény sokkal kevésbé fenntartható, 
amennyiben a termék hátoldalán fel-
tüntetett termékadatok nem egyér-
telműek és teljesek.”

A GDSN korai/első számú alkalma
zójaként a Tyson Foods évek óta 
szinkronizálja a termékadatait (pl. 
méret, súly) számos kiskereskedő-
jével, napjainkban pedig fokoza-
tosan növeli a további, kiegészítő 
attribútumok biztosítását (mint pél-
dául tápanyag összetétel), mivel a 
fogyasztók az online beszerezhető 
élelmiszerek kapcsán egyre nagyobb 
információigénnyel rendelkeznek. 
 
Előnyök

A GS1 szabványos adatkezelés és 
szabványos adatcsere-folyamatok 
bevezetése a vállalkozásban hoz-
zájárul ahhoz, hogy a Tyson olyan 
gyorsan tudjon reagálni a különbö-
ző igényekre, ahogy azt a mai üz-
leti környezet elvárja. A cég precíz 
számlázást biztosít a változó tö-
megű termékek esetében is és ezzel 
csökkenti az üzleti nézeteltérések 
felmerülését, valamint erősíti a vevői 
elégedettséget is, továbbá egysé-
gesíti az áruátvételi folyamatokat, 
javítja a termelékenységet, és haté-
konyan tudja elvégezni a szükséges 
termék-visszahívásokat. Mindezeken 
túl pedig azzal, hogy termékeihez 
kapcsolódóan megbízható és teljes 

körű adatokat oszt meg kereskedel-
mi partnereivel és ma már az online 
világban is, segíti a pozitív vásárlói 
élmények elérését és végső soron 
növeli márkanevének értékét.

A Tyson Foods számára a stabili
tás és a fejlődés talán a legvonzóbb 
okok a GS1 szabványok felhaszná-
lásának, alkalmazásának bővítésére. 
„Például ma ugyanazt a raklap cím-
két használjuk a baromfi üzletágunk-
ban, amelyet 1994-ben terveztek – ez 
a megoldás több mint 20 éve szolgál 
minket, jelentős megtakarításokat 
jelent, pótköltségek nélkül. Amennyi-
ben rászánjuk az időt a GS1 szabvá-
nyok helyes módon történő alkalma-
zására, úgy nem kell azokat újra és 
újra módosítani.” - mondja Lothian.

„Ellátási láncunk teljes hosszában 
és minden érintettjével széles körű 
kommunikációt kell biztosítanunk 
ahhoz, hogy termékeink a mai el-
várásoknak megfelelő sebességgel 
haladjanak az értékláncban. Nap-
jainkban az élelmiszeripar és vele 
a vásárlói igények is villámgyorsan 
változnak. Ahhoz, hogy a vállalatok 
helyt tudjanak állni ebben a környe-
zetben, integrálniuk kell a GS1 szab-
ványokat az ellátási lánc minden 
szintjén, mivel sok esetben a szab-
ványok az előrelépés feltételei a vál-
lalkozásunk fejlesztésében.”
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A GS1 Magyarország egyik legfontosabb szolgáltatása, hogy segítse felhasználóit a helyes szabványalkalmazásban, 
az új megoldások hatékony bevezetésében.

Bár a leggyakrabban igénybe vett 
szolgáltatásunk a budapesti tanter-
mi képzésünk, gyakran előfordul, 
hogy egy-egy GS1 Partnerünknél 
nem elegendő 1-2 kolléga ismereteit 
bővíteni a GS1 szabványokról, akár 
egész osztályok, részlegek számára 
is hasznos és elengedhetetlen lehet, 
hogy a vállalkozás tevékenységét 
szem előtt tartva testre szabottabb 
módon, a cég működését alapul 
véve biztosítsunk mélyebb tudást az 
implementációhoz és a mindennapi 
szabványalkalmazáshoz.

Ezért vezettük be kihelyezett képzé-
seinket, melynek kapcsán most GS1 
Partnereink számolnak be tapaszta-
lataikról. 

Tetrabbit Kft.

A Tetrabbit Kft. hagyományos, ket-
reces és padlós, ún. relaxrabbit 
állattartással, és magyar nyúlhús 
kereskedelmével foglalkozó élelmi-
szeripari vállalkozás.

Először 2008 végén kerültünk kap-
csolatba a GS1 Magyarországgal 
GLN szám igénylése kapcsán. Ezt kö-
vetően 2010 elején kezdtük el hasz-
nálni a GS1 Magyarország számkiadó 
és nyilvántartó kliens szoftverét, azo-
nosító számaink menedzseléséhez.
  
Az áprilisi képzés során a GS1128 
és a GS1 DataBar vonalkódok fel
építésével kapcsolatban szerettük 
volna bővíteni ismereteinket. A ki
helyezett képzésnek nagy előnye, 
hogy az általunk megadott idő
pontban és helyszínen zajlik. 

Kihelyezett képzések a GS1 Magyarországtól

Saját programot használva a hely
színen azonnal tesztelhetők, javít
hatók az elhangzottak, megoldha
tók a problémás feladatok.

Tranzit Food Kft.

Cégünk, a Tranzit-Food Kft, a Tran-
zitker cégcsoport tagja, elsődlegesen 
víziszárnyas feldolgozással foglalko-
zik. Idén ez a tevékenység csirke fel-
dolgozással is kiegészült, mert a ko-
rábbi „GASTOR” cég eszközeinek és a 
telephelyének megvásárlására, és to-
vább működtetésére került sor. A cég 
alapítása óta eltelt több mint 27 évben 
folyamatosan fejlődve a teljes víziszár-
nyas vertikum kiépült, és a cégcsoport 
irányítása alatt működik, a törzstenyé-
szet a keltetés, nevelés, feldolgozás és 
az értékesítés is.
 
A nyírgelsei élelmiszerfeldolgozó 
telephelyet 2010-ben vásároltuk 
meg, és itt már 2002 óta működött 
a víziszárnyas feldolgozó. Már ek
kor szükség volt a termékek GS1 

„Cégspecifikus, több 
lehetőséget ad az 
együttgondolkodásra, 
tapasztalatcserére.” 

Szabados Gabriella
Minőségügyi vezető
Tetrabbit Kft.
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Burányi Zsófia 

PR és marketing menedzser 

 vonalkóddal történő azonosítására, 
a  vevők igényei szerint.

Az értékesítés az a terület, ahol a 
vevői igények mind magasabb tar
talmú információ átadását igénylik 
a termékek jelölésénél, valamint a 
nyomonkövethetőség az élelmiszer 
előállítás során kiemelt fontosságú.  
Az előállítás, tárolás nyilvántartására 
és logisztikai sebesség növelésére, 
valamint a két előző igény együt-
tes megoldására tervezte cégünk a 
termék jelölések és nyilvántartás át-
dolgozását, és a GS1-128 vonalkód 
jelkép, vagy ennek tovább fejlesz-
tett változatának a bevezetését és a 
szükséges eszközpark kialakítását. Az 
egyértelmű és pontos azonosító szá
mok elkészítéséhez, valamint a rend
szer folyamatos működtetéséhez, 
elengedhetetlen a GS1 szabvány
rendszer magas fokú ismerete, amit 
a licenc tulajdonostól tud az ember 
első kézből megszerezni. 

Az átszervezés széles körű létszá-
mot érintett, akiknek szükséges volt 
alap, valamint arra épülő ismeretek-
re, és érzésünk szerint ezeket még 
újabb oktatásnak kell majd  követni, 
hiszen a vonalkód technológia is 
együtt fejlődik a  kereskedelmi, 
 vevői igényekkel. Társaságunk el-
kötelezett a biztonságos élelmiszer 
előállítás és a vevői kapcsolatok 

magas szinten történő  fenntartása 
mellett, így ez a terület sem marad-
hat le. A helyben tartott oktatásra 
sikerült minden területről a kollégá-
kat összetoborozni, és az ismeretek 
emészthető, érthető módon érkez
tek a magas tudású és napi szinten 
felkészült oktatóktól. 

A kihelyezett képzés kötetlen, jó 
hangulatú előadásban zajlott, élénk 
érdeklődés mellett. Minden megkér-
dezett kolléga hasznosnak találta. 
Mivel az előadás anyaga elektronikus 
változatban is átadásra került, így 
minden, amit tanultunk visszakeres-
hető számunkra, ha szükség van a 
napi feladatok során erre.

A képzés immár második alkalom
mal került a nyírgelsei telephe
lyen megtartásra, ez a cégünknek 
is gazdaságos volt és a kollégákat 
sem kellett utaztatni hosszú órákon 
keresztül. 

A hallottakat már sikerült gyakor-
latban is alkalmazni, mivel az új 
rendszer kialakítása éppen aktuális, 
és látszik, nagy munka lesz, de van 
értelme! 

Ezúton is szeretnénk megköszönni 
a kapott ismereteket, és az előadá-
sokra történt felkészülést, valamint 
az aktuális kérdésekre adott választ,  
a már alkalmazott vonalkódok érté-
kelésével együtt! 

Amennyiben Ön is úgy gondolja, 
hogy vállalkozásánál akár egész 
csoportok munkáját könnyítheti 
meg a GS1 szabványok alkalmazá
sának és gyakorlati működtetésé
nek bővebb ismerete,  írjon nekünk 
az info@gs1hu.org e-mail címen.

„Az előadás anyaga 
elektronikus változatban 
is átadásra került, így 
minden, amit tanultunk 
visszakereshető 
számunkra.” 

Tóth Csaba
Hűtőraktár- és Belkereskedelem 
vezető
Tranzit Food Kft.
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Bővülő GS1 szabványalkalmazás 
– Előkészületben az új szakmai és jogi Nemzeti Szabályozás

Mint hazai felhasználó partnereink számára is ismert, a GS1 globális szabványokat működtető, negyven éves tapaszta-
lattal rendelkező nemzetközi szervezet, mely 112 önálló nemzeti tagszervezet (köztük a GS1 Magyarország) hálózatán 
keresztül, 154 országban, kétmilliót is meghaladó partnervállalata felé nyújt szolgáltatást. 

A GS1 a vonalkód által vált ismertté, 
mellyel kapcsolatban a BBC úgy nyi-
latkozott, hogy „egyike annak az 50 
dolognak, ami megalapozta a világ
gazdaságot”. A korábbi évtizedekre 
jellemző alkalmazások jelentős ré-
szét lefedő „vonalkód”-szabványt 
képviselő szervezetből az üzleti fej-
lesztéseknek és fejlődésnek köszön-
hetően a GS1 mára Globális Brand 
lett, hiszen stratégiája, megjelenése 
és értéke egyszerre képviseli magát 
a nemzetközi szervezetet és tag-
szervezeteit, valamint a meglévő és 
a leendő partnereit, felhasználóit és 
magukat a fogyasztókat is.

Az elmúlt időszakban folyamatosan 
bővültek a GS1 szabványokkal és 
megoldásokkal szemben támasztott 
követelmények, melynek eredmé-
nyeként napjaikra új szabványok és 
szabványos megoldások segítik az 
ellátási láncok hatékonyságának nö-
velését (bővebben szabványeleme-

inkről és megoldásainkról webolda-
lunkon olvashat: http://gs1hu.org/
rolunk/gs1szabvanyok). A meglé-
vő alkalmazási területek, mint pl. 
FMCG, logisztika, egészségügy, stb. 
mellett új szektorok (készpénzkeze-
lés, védelmi szektor, műszaki ipará-
gak, stb.) kérik a GS1 támogatását 
az innovatív megoldások elérhető-
vé tételében és alkalmazásba véte-
lében. Igényként merül fel, hogy a 
GS1 szerepet vállaljon olyan globális 
problémák megoldásában, mint pl. 
az élelmiszer biztonság megterem-
tése, gyógyszer- vagy dohányter-
mékek hamisítása elleni küzdelem, 
orvostechnikai eszközök nyomon 
követése, betegbiztonság, stb.

A GS1 szabványok mindezeken túl 
támogatják a kereskedelmi folya-
matok átláthatóságát, költség és 
időhatékonyságát, éppen ezért vi-
lágszerte és hazánkban egyaránt, az 
ellátási láncok meghatározó nagy- 

és kiskereskedelmi vállalatai jogos 
igényként várják el beszállítóiktól az 
egységes GS1 azonosítási- és jelölé-
si szabványok szakszerű és jogszerű 
alkalmazását.

A GS1, az üzleti élet közös nyelve-
ként, immár fontos szerepet tölt be 
a közszféra területén is a különböző 
jogszabályokban rögzített, egyes 
szektorokban kötelező állami fel-
ügyeleti, ellenőrzési feladatok ellá-
tásának hatékonyabbá tételében is.

A GS1 törekszik arra, hogy a szab-
ványai minél szélesebb körben el-
érhetővé váljanak, ezért az ISO 
nemzetközi szervezettel kötött 
megállapodás alapján a GS1 szab-
ványok megjelennek az ISO szabvá-
nyokban is.
E tény azonban nem jelenti azt, 
hogy a szabványok és a szabványo
kon alapuló megoldások szabadon 
felhasználhatók, azok a GS1 szel
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Daka Margit
 

ügyfélkapcsolati vezető

lemi tulajdonát képezik. Magyaror
szágon a GS1 Magyarország mint 
a GS1 szervezet és a GS1 szabvá
nyok kizárólagos képviselője kezeli 
a szabványrendszert, illetve a GS1 
által védett szellemi termékeket, 
melyek bárki által történő felhasz
nálása engedélyhez kötött. 

A GS1 Magyarország legfontosabb 
feladata annak elősegítése, hogy a 
szabványokon alapuló szolgáltatá-
sokat és megoldásokat a szabály-
szerű felhasználási jogviszonnyal 
(GS1 licenc) rendelkező partnerei 
megfelelően alkalmazásba vegyék.

A jogszerű felhasználás biztosítá-
sára átfogó szabályozás szüksé-
ges a GS1 szabványos megoldások 
használatának terén, mely általá-
nos szabályozást a GS1 Általános 
Üzleti Feltételei [ÁÜF] tartalmaz-
za (a GS1 Magyarország hivatalos 
honlapján a www.gs1hu.org olda-
lon bárki számára elérhető). 

Az ÁÜF általános jelleggel teremtette 
meg a GS1 szolgáltatásai és azok alap-
ját képező szabványos megoldások 
szabályozási hátterét.  Az elmúlt évek 
tapasztalatai alapján a GS1 Magyaror-
szág - a mindenkor hatályos ÁÜF mel-
lett - létre kíván hozni egy konkrétabb, 
egyes ágazatokban eltérő felhaszná-
lási eseteket és helyzeteket egyértel-
műbben leíró szabályozást is.

A GS1 Magyarország ebben az úgy-
nevezett Nemzeti Szabályozásban 
kívánja rögzíteni a GS1 szabványos 
szolgáltatások és megoldások jog-
szerű és szakszerű hazai felhaszná-
lásának feltételeit, annak érdekében, 
hogy továbbra is megfeleljen a fent 
részletezett üzleti élet kihívásainak, az 
innovációs és szakmai elvárásoknak, a 
jogszabályi környezetváltozásoknak, 
és nem utolsó sorban a felhasználók 
igényeinek. 
A Nemzeti Szabályozás hatálya alá so-
rolt területek a teljesség igénye nélkül: 
a GS1 Azonosító Kulcsok (GTIN ter-
mékazonosító számok, a GLN szerve-
zetazonosítók és a GLN helyazonosító 
számok) illetve a belső, zártrendsze-
rű azonosítók (RCN kódok, melyek a 
„200-299” GS1 prefixből képezhetők) 
használata; GS1 adathordozók alkal-
mazása; az ún. passzív felhasználás.

A GS1 Magyarország a Nemzeti Sza-
bályozásban részletesebben megha-
tározásra kerülő, az egyes szolgálta-
tásainak felhasználását meghatározó 
szabályok alapján egy új típusú, ha-
tékonyabb együttműködési platform 
kialakítását tervezi a Szolgáltató 
cégekkel is, amely a meglévő szol-
gáltatói együttműködés fejlesztésé-
hez, valamint a Szolgáltató cégekkel 
szerződésben álló GS1 felhasználók 
eléréséhez és igényeik megismerésé-
hez kapcsolódik. Figyelembe véve a 
GS1 szabványok alkalmazásba vételi 

módjának sokrétűségét, a Nemze-
ti Szabályozásban fontosnak tartja 
meghatározni a Szolgáltató cégek ál-
tal a szerződéses partnereik részére 
nyújtott szolgáltatások terjedelmét 
és a szolgáltatásnyújtás feltételeit. 

Összefoglalva: a GS1 szabványok nö-
velik a hatékonyságot, a biztonságot 
és az átláthatóságot az ellátási lán-
cokban a fizikai és a digitális csator-
nákon egyaránt. 
A GS1 Magyarország mindent megtesz 
annak érdekében, hogy - szellemi ter-
méke védelme mellett - partnerei szá-
mára könnyen elérhetővé és használ-
hatóvá tegye a GS1 szolgáltatásokat, 
biztosítsa ezáltal a hatékony működést, 
megfelelést az információ-technológiai 
változásoknak, az üzleti kihívásoknak, 
a megnövekedett adat- és információ-
igénynek, a jogszabályi előírásoknak és 
nem utolsó sorban a fogyasztók infor-
máció igényének.
Hogy megfelelhessen ezen kihívá
soknak, a GS1 Magyarország straté
giája és üzletpolitikája a folyamatos 
fejlődésre, innovációs megoldások 
kidolgozására, az üzleti kommuni
káció fejlesztésére és a tudásátadás 
hatékonyabbá tételére irányul.

A Nemzeti Szabályozás kialakításá
ról és annak tartalmáról folyamato
san tájékoztatjuk GS1 Partnereinket.
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Őrizze GS1 Értékeit!
Licenckód érvényessége és megújítása

Ismételten tájékoztatjuk t. Partnereinket, hogy a GS1 szolgáltatások igénybevételéhez elengedhetetlenül szükséges 
licenckódok azok első igénylésétől, illetve a korábbi licenckód lejáratától számított 365. napon lejárnak.

Felhívjuk szíves figyelmüket arra, 
hogy az Általános Üzleti Feltétele-
ink, valamint a közöttünk fennálló 
Licencszerződés alapján, amennyi-
ben a t. Partnerünk a licenckód lejá
ratának napjáig  a GS1 jogviszonyát 
nem mondja fel, úgy kell tekinteni, 
hogy a licenckód lejáratától számí
tott újabb 365 napra új licenckó
dot igényelt a GS1 szolgáltatások 

további felhasználása érdekében, 
melyre tekintettel Díjjegyzékünk
nek megfelelő fizetési kötelezett
sége keletkezik. Társaságunk ezáltal 
biztosítja, hogy az Önök által igé-
nyelt szolgáltatások felhasználása 
biztosítva legyen.

Kérjük, hogy a fentiekre tekintet-
tel, amennyiben Társaságunk szol-

gáltatásait a Licenckódjuk lejáratát 
követően már nem kívánják igény-
be venni, arról Társaságunk felé li
cenckódjuk lejáratának napjáig 
szíveskedjenek nyilatkozni, ennek 
elmaradása esetén esetleges fel-
mondásuk kizárólag a jövőre nézve 
lehetséges, mely a már esedékes-
sé vált díjfizetési kötelezettségüket 
nem érinti.

A megújult weboldalunk jelszóval vé-
dett, MyGS1 felülete alkalmas arra, 
hogy személyre szabott online ügyin-
tézést tegyen lehetővé Partnereinknek.  
Mindezen túl a GS1 szolgáltatásokat  
igénybe vevő vállalkozások jelszóval  
történő belépés után ezen a felületen  
nyomon követhetik a GS1 jogviszonyuk 
főbb dokumentumait, valamint megta-
lálják a GS1 szolgáltatások és megoldá-
sok bővebb szakmai leírását  is. Külön 
felhívjuk a figyelmet arra, hogy a Licenc- 
kódok érvényességének nyomon köve-
tése többek közt a MyGS1 felületen is 
lehetséges (az Igazolás letöltésével).
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Petrányi Krisztina
 

ügyfélkapcsolati koordinátor

MYGS1 – Partnereink személyre szabott kiszolgálása
A GS1 Magyarország célja, hogy a hazai GS1 szabványalkalmazó vállalkozásokat a lehető legmagasabb színvonalon szol-
gálja ki. A MyGS1 egy hasznos online szolgáltatás, mellyel Partnereink egyedi igényeinek is igyekszünk megfelelni.

• a GS1 Magyarországtól igényelt  
Licenckódokat, a Licenckódok által 
igénybe vehető szolgáltatásokat     
és a Licenckódok lejárati dátumát 
tartalmazó IGAZOLÁS letöltése;

• szerződés és egyéb dokumentu-
mok lekérdezése;

• számlatörténet megtekintése;
• GS1 rendszer licencdíj  meghatáro-

zásához szükséges árbevételi kate-
gória változásának bejelentése;

• kapcsolattartói adatok módosítása
• ellenőrzőszám számítás (az ezzel 

kapcsolatos részletes tájékoztatót 
keretes cikkünk tartalmazza)

• számkiadó és nyilvántartó kliens 
szoftverrel kapcsolatos tudnivalók 
elérése és annak igénylése;

• vonalkód-ellenőrzés, illetve vo-
nalkód-minősítés szolgáltatásaink 
igénybevétele;

• képzéseinkkel kapcsolatos infor-
máció és jelentkezés;

• tudástár (GS1 szabványokkal és 
megoldásokkal kapcsolatos leírá-
sok, szakmai anyagok, kiadványok,   
útmutatók, esettanulmányok)

• A GS1 Világa magazinok eddig 
megjelent számai digitális formá-
ban.

Ellenőrzőszám (check digit) szá mítás a MyGS1 felületen

A megújult ellenőrzőszám számítási felület mostantól a MyGS1 olda
lon érhető el Partnereink számára. 
 
Az ellenőrzőszám az azonosító számsor többi tagjából számított szám, 
amely ellenőrzi, hogy a számsor jól van-e összeállítva. 

(Az ellenőrzőszám számítás a GS1 rendszer által használt algoritmus az 
adatpontosság ellenőrzéséhez.)

Az ellenőrzőszám számítás funkció segítségével Partnereink a használatukban 
álló Globális Cégprefixből képzett összes GS1 azonosító kulcshoz generálhat-
nak ellenőrző számot, ahol az a GS1 szabványok leírása szerint követelmény.

Új tartalmakkal bővült GYIK (Gyakran Intézett Kérdések) 
 
Honlapunkon folyamatosan bővítjük a GS1 szolgáltatások használatá-
val kapcsolatban leggyakrabban felmerülő kérdések és az azokra ösz-
szegyűjtött válaszok körét az alábbi négy nagy témakör szerint:

• GS1 jogviszony létesítése, Regisztráció (Licenc szerződés, számlázás, 
igényelt szolgáltatásokról GS1 Igazolás, GS1 cégprefix átruházása,  jog-
viszony megszűntetése)

• GS1 Partnerség előnyei (globalitás, üzleti hatékonyság; GS1 szolgálta-
tások, MyGS1)

• Általános információk a GS1-ről
• GS1 szabványok, megoldások (azonosítás, adatgyűjtés, adatmegosz-

tás és GS1 megoldások)

A jövőben a MyGS1 oldalon további, 
személyre szabható szolgáltatások 
bevezetését tervezzük.

A MyGS1 felületre GLN Szervezetazo-
nosító számmal, a GS1 Magyarország 
felé bejelentett hivatalos e-mail cím-
mel és a Társaságunktól kapott jelszó-
val (vagy ennek esetleges elvesztése-
kor az Önök által önállóan generált új 
jelszóval) lehet belépni.

Ha kérdése vagy észrevétele van, 
kérjük, hívja Ügyfélszolgálatunkat  
(06-1-412-39-40) vagy írjon nekünk 
az info@gs1hu.org e-mail címre!

A MyGS1 felület jelenleg az alábbi szolgáltatásokat biztosítja:



Az elmúlt hónapokban három mun-
kacsoportban kezdődött el a  munka, 
amelyekhez várjuk a csatlakozók 
 jelentkezését:

1. kórházi nyomon követés; 
2. egységes ágazati termékcikktörzs 

létrehozása;
3. orvostechnikai eszközök és az IVM 

termékek egységes azonosítása és 
jelölése.

Az önkéntes alapon működő, nyitott 
szakmai munkacsoportok célja a jól 
bevált nemzetközi megoldások be-
mutatásával támogatni a hazai érin-
tetteket az új jogszabályi előírások 
megvalósításában, a GS1 szabvány 
alapú rendszerek helyes és szabály-
szerű bevezetésével, alkalmazásával.

A gyógyszerekre „végponttól vég-
pontig” történő nyomon követést elő-
író EU rendelet ((EU 2016/161), illet-
ve az  orvostechnikai eszközökre 2017 
májusában kihirdetett rendeletek (EU 
2017/745 – MDR és EU 2017/746 – 
IVDR) újabb feladatok elé állítják a 
teljes egészségügyi szakmát, a gyár-
tótól az értékesítési és felhasználási 
pontokig, beleértve a betegellátást 
végző intézményeket is.
A rendeletek előírásai a GS1 szabvány 
alkalmazásával megvalósíthatóak, 
ebben szeretne a GS1 Magyarország 
az érintetteknek segítséget nyújtani.

Ennek érdekében 2016. novembe-
rében megalakult a Magyar GS1 
Egészségügyi Felhasználói Csoport. 

A GS1 szabványok egészségügyben nyújtott megoldásairól itt olvashat részleteket: 
http://gs1hu.org/iparagi-megoldasok/egeszsegugy 

A Magyar GS1 Egészségügyi Felhasználói Csoportról az alábbi oldalon tájékozódhat: 
http://gs1hu.org/iparagi-megoldasok/egeszsegugy/egeszsegugyi-felhasznaloi-csoport

Várjuk a csatlakozni szándékozó érdeklődők jelentkezését (info@gs1hu.org)!

Miért érdemes csatlakozni a Felhasz-
nálói Csoporthoz?

• Más érintett szereplőkkel közösen 
értelmezheti, dolgozhatja fel a jo-
ganyagok előírásait;

• pontosabb képet kap a szerveze-
tére vonatkozó előírásokról, a vár-
ható változásokról; 

• nemzetközi sikeres példákat is-
merhet meg, amelyek elősegítik a 
jelenlegi feladatok megértését és 
bemutatnak bevált megvalósítási 
lehetőségeket;

• megismerheti más hazai érintett 
szereplők tapasztalatait, az általuk 
választott megoldásokat; 

• nyitott kérdései továbbításra ke-
rülnek a Csoport nevében az érin-
tett hazai hatósági szereplőnek.

Magyar GS1 Egészségügyi Felhasználói Csoport

Mindhárom munkacsopor
tunkba várjuk cégek, 
intézmények, szervezetek 
csatlakozását!


